nº 3, de 13 de dezembro de 2019, em razão, principalmente, da reestimativa de arrecadação das receitas que 
compõem o Fundo, apurada pela Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Economia, conforme pode 
ser observado na documentação constante do processo 23034.051855/2018-44.

A Portaria Interministerial nº 3/2019 definiu em R$ 3.440,29 (três mil, quatrocentos e quarenta reais 
e vinte e nove centavos) o valor anual mínimo nacional por aluno (VMAA) para 2019, e, ainda, reestimou as 
receitas que compõem o Fundo em R$ 165,10 bilhões, com vistas a atender um total de 39.465.039 de alunos 
da educação básica.

A referida portaria também divulgou os valores que a União deveria aportar para o Fundo em 2019,

[...]

da República, inviabilizando a adequada gestão da movimentação de pessoal. 

Distribuição da Força de Trabalho 

Além dos servidores permanentes, a força de trabalho em exercício no FNDE conta com contratados  
temporários e requisitados, sendo composta por 425 (quatrocentos e vinte e cinco) servidores. Mais de 85% 
dos servidores se encontram na situação funcional do ativo permanente, e cerca de 43% estão lotados em 
áreas finalísticas, responsáveis pela gestão dos programas e projetos educacionais.

Gestão de Pessoas
A dinâmica das ações que envolvem a administração, a integração e a gestão de competências

[...]

Quadro Efetivo - 2016/2019

Fonte: COAPE/FNDE

Comparativo entre Servidores Ativos e Cedidos

Fonte: COAPE/FNDE

Cargos em Comissão e Funções de Confiança

Para gerenciar as atividades e equipes de cada área, a estrutura 
regimental do FNDE é composta por 237 (duzentos e trinta e sete) 
cargos em comissão e funções de confiança, definidos no Decreto nº 
9.007/2017. Do total dos cargos, 217 se encontram ocupados.

Necessidade de Recursos Humanos

Para solucionar a escassez de servidores, o FNDE vem atuando 
para restabelecer o provimento dos cargos efetivos do FNDE perdidos

[...]

concurso público. 

Estratégia de Recrutamento e Alocação de Pessoas

Como não houve ingresso de novos servidores, a busca tem 
sido por conciliar necessidades a partir da realocação de pessoal. No 
decorrer de 2019 foram efetuadas, aproximadamente, 111 (cento e 
onze) movimentações/lotações de servidores, todas na modalidade de 
movimentação interna ou de servidores que retornaram de cessão ou 
afastamentos.

Capacitação: Estratégia e Números

Buscando promover o desenvolvimento contínuo dos 
servidores com foco na efetividade do alcance dos objetivos do FNDE,

[...]

Logística e Compras Públicas; Documentação e Arquivo; 
Orçamento e Finanças; Gestão de Pessoas; Tecnologia da Informação 
e Comunicação; Auditoria e Controle Interno; Comunicação e Ética. 

Do orçamento de 2019, em que a dotação orçamentária foi de 
R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), o valor total de 
despesas empenhadas foi de R$ 1.481.670,94 (um milhão, quatrocentos e 
oitenta e um mil, seiscentos e setenta reais e noventa e quatro centavos). 

Para potencializar as capacitações, considerando a diminuição 
do orçamento, e atender o maior número de servidores, a promoção de 
capacitação mediante o aproveitamento de habilidades e conhecimentos 
de servidores do próprio quadro de pessoal, na qual são remunerados

[...]

Título do Gráfico

Requisitados Nomeados C. Comissão Servidores FNDE

Fonte: COAPE/FNDE

Força de Trabalho por Situação Funcional

Ocupação de Cargos e Funções

Fonte: COAPE/FNDE

A realização de cursos sem ônus e pela GECC permitiu a 
participação de 615 (seiscentos e quinze) cursistas.

Nessa direção, deu-se continuidade à parceria iniciada em 2018, 
com a Universidade de Brasília, para oferta de mestrado profissional. 

Como resultado alcançado, 4 (quatro) servidores iniciaram o 
curso de Mestrado Profissional em Educação e 5 (cinco) no Mestrado

[...]

passagem do servidor para o padrão de 
vencimento imediatamente superior dentro de uma mesma 
classe; 		                   
	 • Promoção: passagem do servidor do último padrão 
de uma classe para o primeiro padrão da classe imediatamente 
superior. 

No ano de 2019, um total de 152 (cento e cinquenta e dois) 
servidores progrediram e outros 145 (cento e quarenta e cinco) foram 
promovidos.

Capacitação por Modalidade

Fonte: COGEC/FNDE

Fonte: COGEC/FNDE

Incentivo
Quantidade 

de 
Beneficiários

Graduação 17
Idioma Estrangeiro 38
Especialização 16
Mestrado 11
Doutorado 4

Beneficiários por Modalidade de Incentivo Educacional